
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I SETTORE
TRIBUTI

DETERMINAZIONE  N. 15 / 2016

OGGETTO: COLLEGAMENTO BANCA DATI REGISTRO DELLE IMPRESE PER L'ANNO 
2016  -  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA E  AUTORIZZAZIONE  ALLA 
LIQUIDAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

• deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  28  del  31/03/2015  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2015 e triennale 2015-2017 e della 
relazione  previsionale  e  programmatica,  successivamente  modificata  con  delibere  di 
Consiglio  Comunale  n.  65  del  30.06.2015,  n.  72  del  28.07.2015,  nn.  78  e  79  del 
29.09.2015, n. 95 del 29.10.2015 e nn. 102 e 103 del 30.11.2015 di variazione al bilancio 
per l'esercizio 2015 e pluriennale 2015 – 2017;

• deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  36  del  31.03.2015  avente  ad  oggetto: 
"Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  e  conseguente  assegnazione  degli 
obiettivi  e  delle  risorse  finanziarie,  umane  e  strumentali  per  l'esercizio  2015" 
successivamente modificata con delibere di Giunta Comunale n. 73 del 30.06.2015, n. 83 
del 28.07.2015, n. 91 del 29.09.2015, n. 108 del 29.10.2015 e n. 114 del 30.11.2015 di 
variazione al PEG;

Visto il decreto del Sindaco n. 6 del 29.01.2016 concernente l’assegnazione alla Dott.ssa 
Roberta Barchi delle funzioni di responsabile del Settore “Tributi” fino al 31.12.2017, così 
come individuato e definito con delibera di Giunta Comunale n. 4 del  28/01/2016;

Viste:
• la  determina n.  87 del  01/03/2011,  con la quale si  attribuivano le responsabilità di  
procedimento ai sensi del contratto collettivo decentrato stipulato in data 11/06/2007;
• la determina n. 220 del 30/05/2015 di nomina, a decorrere dal 1° giugno 2015, dei 
responsabili  di  procedimento  ai  fini  dell’attribuzione  delle  indennità  per  specifiche 
responsabilità;

Visti:
• l’art.  163 comma 3 del  D.  lgs.  267/2000  che disciplina  l'esercizio  provvisorio  e  la 
gestione provvisoria;
• il  decreto  ministeriale  del  28.10.2015  che,  all'art.  2,  stabilisce  il  differimento  al 
31.03.2016 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2016 dei comuni  e 
autorizza l'esercizio provvisorio del bilancio 2016, ai sensi del suddetto art. 163, comma 3;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Dato atto che l’amministrazione comunale, in ragione delle difficoltà applicative emerse a 
livello nazionale nella stesura degli strumenti programmatici, economici e finanziari per gli 
enti locali, che hanno coinvolto anche il Comune di Casalgrande, ha stabilito di rinviare 
l’approvazione del Bilancio di previsione per l'anno 2016 oltre il 31.12. 2015;

Preso atto, altresì, che, ai sensi del comma 5 dello stesso articolo, nel corso dell'esercizio  
provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi  
non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3,  
per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del  
bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli  
esercizi  precedenti  e  dell'importo  accantonato  al  fondo  pluriennale  vincolato,  con 
esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento  
frazionato in dodicesimi o a carattere continuativo;

Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011  coordinato  con  il  D.L.  126/2014,  rubricato  ‘Esercizio  provvisorio  e  gestione 
provvisoria’, che al punto 8.1 chiarisce che: “Nel corso dell’esercizio provvisorio, o della  
gestione provvisoria, deliberato o attuato secondo le modalità previste dall’ordinamento  
vigente,  gli  enti  gestiscono  gli  stanziamenti  di  spesa  previsti  nell’ultimo  bilancio  di  
previsione, definitivamente approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio  
provvisorio”,  vale a dire nei limiti degli stanziamenti di spesa previsti per l'esercizio 2016 
nel bilancio di previsione 2015-2017;

Richiamato  l'art.  22  comma  5  del  vigente  regolamento  di  contabilità  approvato  con  
delibera consiliare n.184 del 07.11.2005 e modificato con deliberazione consiliare n. 11 del  
18.02.2013;

Considerato  che  per  l’espletamento  della  attività  dell’Ufficio  Tributi  risulta  necessario 
accedere al servizio informatico denominato “Servizio Telemaco”, fornito da “InfoCamere” 
per l’estrazione e l’elaborazione di dati contenuti nel Registro delle Imprese;

Vista  l’offerta  pervenuta  in  data  02/02/2016 prot.  n.  1659 da  INFOCAMERE (Società 
Consortile  di  Informatica  delle  Camere  di  Commercio  Italiane  per  azioni)  sede  legale 
00161 ROMA – Via G.B. Morgagni, 13 - da cui risulta che l’importo annuo per accedere 
alla banca dati Telemaco -per un massimo di operazioni annue pari a 2.250 e per una 
credenziale d’accesso unica (cd. User) - ammonta, per l’anno 2016, a €. 1.110,00 oltre 
IVA;

Considerato che:
- è interesse del servizio tributi mantenere attivo il servizio suddetto al fine di garantire il  
regolare funzionamento dell’ufficio;
- è necessario pertanto provvedere al pagamento del canone annuo relativo a n. 1 user-id  
ammontante  ad  €.  1.110,00  oltre  IVA 22% e  così  per  complessivi  €.  1.354,20  a  Info 
Camere S.c.p.A. (Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane 
per azioni) C.F. e P.I. 02313821007, Via G.B. Morgagni, 13 – 00161- ROMA, con accredito 
sul conto corrente bancario dedicato - presso Monte dei Paschi di Siena, Filiale di Camin – 
Padova – IBAN: IT55J0103012186000001154875;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Dato atto che l’impegno di spesa sopra citato non è soggetto al limite previsto dall’art. 22, 
comma 5, del vigente regolamento di contabilità approvato con delibera consiliare n. 184 
del  07/11/2005 né al  limite di  cui  all’art.  163 indicato in premessa in quanto trattasi  di 
spesa  il  cui  pagamento  deve  essere effettuato a  scadenze  determinate  in  virtù  di 
convenzione e non è pertanto frazionabile in dodicesimi;

Visto l’Art. 9 del DL 1° luglio 2009 n. 78 convertito nella L 3 agosto 2009 n. 102 avente ad 
oggetto la “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” il quale dispone 
che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario 
che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la violazione dell'obbligo 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

Preso atto delle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con determinazione 
n. 607 del 19/10/09 che ha recepito le decisioni adottate in sede di Comitato di direzione 
del 23 settembre 2009;

Visto il vigente ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto l’art 22, comma 5, del vigente regolamento di contabilità;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147/Bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

Ritenuto, pertanto, di provvedere in merito;

DETERMINA

1. Di aderire, per le motivazioni indicate in premessa, ai servizi elaborativi di accesso 
ai dati del registro imprese offerti da  Info Camere S.c.p.A per l'anno 2016;

2. Di assumere impegno di spesa di € 1.354,20 IVA compresa,  per le motivazioni di 
cui in narrativa, alla Missione 1, Programma 4, Titolo 1, del Bilancio Pluriennale 2015-
2017,  al  capitolo 330510  art.  2  denominato  “Collegamenti  Telematici  a  Pubbliche 
Amministrazioni” nel bilancio per l'Esercizio 2016 – Codice piano dei conti 1.03.02.16.999;

3. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2016;

4. Di provvedere alla liquidazione:
- della  somma dell’imponibile  IVA pari  ad  €.  1.110.00 quale canone annuo relativo al 
pagamento n. 1 user-id alla società Info Camere S.c.p.A. (Società Consortile di Informatica 
delle  Camere  di  Commercio  Italiane  per  azioni)  C.F.  e  P.I.  02313821007  Via  G.B. 
Morgagni, 13 – 00161- ROMA con accredito sul conto corrente bancario dedicato, previa 
emissione di apposito buono d’ordine e conseguente liquidazione tecnica;
-  dell’importo dell’IVA pari ad € 244,20 secondo quanto previsto al comma 29 (lettera b) 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

della legge n. 190/2014 - che ha introdotto il nuovo art. 17-ter, D.P.R. n. 633/1972 - ai 
sensi del  quale l’imposta relativa a tali  operazioni è versata dagli  enti  stessi  della PA, 
secondo  modalità  e  termini  fissati  con  decreto  del  Ministero  dell’Economia  (cd.  Split  
payment);

5. Di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere alla emissione del relativo 
mandato di pagamento a seguito di liquidazione tecnica dell'Ufficio;

6. Di  attestare che l’impegno di  spesa adottato col  presente provvedimento risulta 
compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio,  nonché con le regole di  finanza pubblica, 
secondo quanto stabilito dalle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con 
determinazione n. 607 del 19/10/09;

7. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato 
dal  D.L.  174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

8. Di  ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art.  23, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente”.

9. Di dare atto che responsabile del procedimento del presente atto è la dipendente 
Tozzetti Angela.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 330510/2 2016 246 COLLEGAMENTO 
BANCA DATI 
REGISTRO DELLE 
IMPRESE PERL' 
ANNO 2016.

INFOCAMERE 
SOCIETA' 
CONSORTILE 
PER AZION

1354.2

Lì, 03/02/2016 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARCHI ROBERTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


